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ABSTRACT
In this skilled and labour-intensive era, companies are trying to attract and retain

employees through the employer brand in order to gain competitive advantage. This

study investigates the impact of employer brand to increase the firms’ competitiveness

based in Azerbaijan. It investigates the mediation of organizational commitment and

recruitment efficiency (RC) in the association of employer brand and firm

competitiveness. Furthermore, the moderating role of online employee review

(OnERev) as a moderator in the relationship of employer brand and organizational

commitment is investigated. Data were collected from the employees of Azerbaijani

firms tagged on Glassdoor and assessed by former employees. The Structural equation

modelling was employed to test the hypotheses. This research adds the body of

knowledge on employer brand and firm competitiveness by establishing the

relationship of employer brand (EB) and firm competitiveness (FC) directly and

through the mediation of organizational commitment (OC) and recruitment efficiency

(RE) in developing countries. Finally, it contends that employer brand can improve

firm-level performance by increasing organizational commitment and RE.

Nevertheless, employee online reviews do not moderate the link between employer

brand and organizational commitment, considering that due to the high unemployment

rate, the employees of developing countries do not take into account the online

employee reviews during their working life and continue to work despite observing

negative reviews about their employer.

ABSTRAKT
V této éře náročné na pracovní síly se společnosti snaží přilákat a udržet zaměstnance

prostřednictvím značky zaměstnavatele, aby získaly konkurenční výhodu. Tato studie

zkoumá roli budování značky zaměstnavatele při zvyšování konkurenceschopnosti

firem se sídlem v Ázerbájdžánu. Zkoumá roli závazku k organizaci a efektivity náboru

jako mediátorů vztahu mezi budováním značky zaměstnavatele a

konkurenceschopnosti firmy. Dále je zkoumána role online recenzí zaměstnanců

(OnERev) jako moderátora ve vztahu mezi značkou zaměstnavatele a organizačním

závazkem. Data budou shromažďována od zaměstnanců Ázerbájdžánských firem,

které jsou evidovány společností Glassdoor a hodnoceny bývalými zaměstnanci. Pro

testování hypotéz bude použito modelování strukturálních rovnic. Tato studie přispívá

k literatuře o budování značky zaměstnavatele a konkurenceschopnosti firmy určením

vztahu mezi budováním značky zaměstnavatele a konkurenceschopností firmy přímo

i prostřednictvím závazku k organizaci a efektivity náboru v rozvojových zemích.

Nakonec tvrdí, že značka zaměstnavatele může zvýšit výkon na úrovni firmy

prostřednictvím závazku k organizaci a efektivity náboru. Nicméně on-line recenze

zaměstnanců nezmírňují vazbu mezi značkou zaměstnavatele a organizačním

závazkem vzhledem k tomu, že kvůli vysoké míře nezaměstnanosti zaměstnanci v

rozvojových zemích během svého pracovního života neberou v úvahu on-line

hodnocení zaměstnanců a pokračují v práci navzdory tomu, že negativní recenze na

jejich zaměstnavatele.
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1. INTRODUCTION

The primary purpose of human resource management is to develop and retain a

competent workforce in order to improve firm competitiveness (Collings & Mellahi,

2009; Taylor & Collins, 2000). Firms have commenced to captivate both incumbent

employees and potential recruits in the competitive labour market. This method of

attracting employees is appertained to as employer brand, which strives to establish a

clear view, internally and externally, of what makes a firm desirable and distinct as an

employer (Berthon et al., 2005). Despite creating competitive employer brand

strategies, firms confront difficulties in recruiting and keeping employees (Tanwar &

Prasad, 2017). Employer brand not only refers to attract the new employees but also

encourages to retain existing employees to enhance firms’ outcomes. In today’s

society, there is a severe need to recruit and retain competent employees in order to

compete and globalize (Mouton, 2017). Furthermore, high demands of skilled

workforce have caused reduced labour supplies in the labour market (Ployhart, 2006).

This has become crucial for organizations to work on employee’s commitment to job

due to the shortage of skilled human capital. Having a well-structured employer brand

technique for attracting and retaining employees has become an effective strategy for

organizations (Michaels et al., 2001).

Employer brand should be managed so that it can attract, oversee, and keep

personnel. (Maheshwari et al., 2017). Additionally, an explicit organizational

commitment (OC) plan aids in the retention of knowledgeable and capable workers,

improving the competitiveness of the company. (Gberevbie, 2010; Juhdi et al., 2013).

One line of research implies that firms receive outstanding results whenever they

apply OC strategies (Gberevbie ,2010; Kwon & Rupp, 2013). The OC of employees

can change after observing negative or positive feedback from previous employees,

which comes in the form of online employees’ reviews (OnERevs). Employer brand

implementation considers employee ratings of the company posted online on sites like

Glassdoor, Jobadvisor, and Kununu, among others. Glassdoor is one of the leading

reviews websites where current and former employees pass reviews about their

employer (Seo & Lee, 2021). These online reviews from current and former

employees play a crucial role in effecting these employer brand strategies (Wilden et

al., 2010). Future candidates and current workers rely heavily on OnERevs because

they are more reliable because employers cannot delete comments from these platform

websites(Dubey et al., 2014) and because better reviews and ratings help

organizations retain current employees while also attracting new candidates (Dabirian
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et al., 2017). Due to the low unemployment rate in industrialized nations, potential

employees have the choice to work for companies that have a solid reputation and

offer competitive pay and benefits (Shapiro & Stiglitz, 1984). However, given the

high unemployment rates in developing nations, these workers choose to join the

organization without just reading and investigating employee feedback. (Caliendo &

Kritikos, 2010).

It has yet to be investigated the role of OnERevs in affecting employer brand

strategies. Furthermore, the role of recruitment efficiency and employee retention in

the relationship of employer brand and OC is another area to explore. To deepen

comprehension and close these knowledge gaps in this area, this thesis investigates a

moderating impact of OnERevs on a relationship between employer brand and OC in

the context of undeveloped countries. This thesis also examines the mediating role of

employee retention in a relationship between employer brand and firm

competitiveness. Furthermore, recruitment efficiency is also considered a key factor

in improving the role of the employer brand in firm competitiveness in the labour

market. As the employer brand affects the recruitment efficiency by increasing

applicant pool, that ultimately increasing recruitment efficiency(Theurer et al., 2018).

This thesis also analyses the mediating role of recruitment efficiency in the

relationship between employer brand and firm competitiveness in the labour market.

Azerbaijan is selected to investigate these concerns and chosen the best multinational

companies in the manufacturing industry. Azerbaijan is selected as a developing

country context (Ravitch & Riggan, 2022; Tan et al., 2022) , and this research

investigates how the online reviews of current employees from developing countries

such as Azerbaijan, affect employer brand and employee retention that may result in

increasing firm competitiveness in the labour market.

2. THEORETICAL FRAMEWORK

2.1. Firm competitiveness in labour market

Competitiveness, as defined by Schwanitz et al., (2002) and Karaev et al.,

(2007), is the capacity of an individual enterprise, industry, area, or country to

successfully establish itself in domestic and international markets. The authors

illustrate that enterprises' competitiveness is the consequence of several factors, not

just their own initiative, including sound policymaking, healthy competition, and

sufficient infrastructure. In a capitalist economy, it seems to reason that the best way

for a business to ensure its continued existence and growth is to compete successfully

against its rival (Connor, 2003). Competitor-focused strategies are increasingly seen
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as important for survival as the very definition of competition is being rethought

(Bergeron & Hiller, 2002). As such, a company's ability to create cutting-edge

strategies based on original thought and innovation could be stunted if it focused

solely on the external environment in which it operates (Bergeron & Hiller, 2002).

To be competitive, businesses must constantly adjust to shifting market and

societal norms (Chikán, 2008).) As followed by Rugman & Verbeke, (2001) in the

realm of international business, Cerrato & Depperu, (2011) in firm-level

competitiveness in international contexts and draw a line between firm-specific and

country-specific advantages. FC may be represented through the identification of

drivers and outcomes, which are influenced by enablers in our conceptualization of

FC, building on this work and integrating additional features from (Cerrato &

Depperu, 2011). These three elements make up the foundation of FC, and enablers

can be paired with macro-level influences that arise from the macro-environment.

Related works include M. Porter, (1990)'s diamond framework and the International

Institute for Management Development and World Economic Forum (2019)'s

competitiveness rankings. A firm's drivers are its accessible resources and the means

to utilise, improve, and discover new uses for them (March 1991). Their idea is known

as the Competitive Advantage of the Firm.

Firms should focus on diversity and inclusion (Kang & Kaplan, 2019). A

diverse and inclusive workplace can attract top talent and create a more productive

and innovative workforce (Earle, 2003). Companies should develop policies and

practices that promote diversity and inclusion, such as offering training on

unconscious bias, creating employee resource groups, and promoting diversity in


[…]


In addition, the study indicates a direct relationship of recruitment

efficiency and organizational commitment with firm competitiveness. These

finding also support the results of existing studies that have investigated the

relationship between recruitment efficiency and firm competitiveness (Greer et

al., 2016; Sheehan, 2014). The results also show that recruitment efficiency

mediates the relationship of employer brand and firms’ competitiveness. It

indicates that firms in developing countries with strong employer brand can be in

a good position to efficiently recruit employees that will ultimately enhance firm

competitiveness towards achieving its organizational mission. These results

contradicts with findings of Tumasjan et al. (2020), that depicts that employer

branding do not indirectly effect firm performance through mediation of

recruitment efficiency.

. Furthermore, organizational commitment mediates the relationship of

employer brand and firms’ competitiveness. In the context of this study, it means

that a stronger employer brand positively affects employee’s commitment to

achieve organizational goals that leads to strengthen the firms’ competitiveness.

Research results about the relationship of employer brand with organizational

commitment supports the findings of the work done by Botella-Carrubi et al.

(2021), that proposes the employer brand creation as a best strategy to enhance
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dimensions of organizational commitment. The results also show that online

employee reviews do not moderate the relationship of employer brand and

organizational commitment. In the context of this study, it indicates that due to

higher unemployment in developing countries (Su et al., 2022), despite looking

at the negative reviews about the employers, job seekers do not pay much

attention to employees’ reviews. The labour market is concerned to get job

despite the fact that employer is not well rated on online platforms like

Glassdoor.com.

5.1. Theoretical, Academic and Practical Implications

The thesis contributes towards body of knowledge in several ways by

investigating the role of EB in enhancing firm competitiveness (FC). Existing

literature is mostly focussing on the EB dimensions and attributes (Küpper et al.,

2019); however, research on how OnERevs effect EB and organizational

commitment is still limited. The current study explores the effect of OnERevs on

the relationship of EB and FC in the context of developing countries. It is one of

the rare studies discussing the moderating effect of OnERevs in the context of

developing countries. It contributes to the signalling theory by examining the

moderating effects of OnERev signals on the relationship between EB and

organizational commitment.

The current study extends signalling theory implications by using its lens to

examine OnERev signals to strengthen the effect of EB on organizational

commitment. It also extends the use of PO fit theory lens to attract and retain

talented employees to become a best fit for the organization. Furthermore,

investigation of the mediating role of organizational commitment and recruitment

efficiency in the relationship of EB and firm competitiveness is also a novel

contribution. This thesis makes an empirical contribution by investigating these

concerns in Azerbaijan, which provides the context of a developing economy.

Moreover, this study also contributes to the strategic human resource

management with the decisions and intentions of the organisational employer

brand strategies concerning to the employment relationship towards recruitment

and performance management.

The results of the thesis are practically useful for the HR managers of the firms

of developing countries to hire the best talent to enhance their firm

competitiveness. In addition, the study also highlights the importance of OC to

employers to strengthen the relationship between EB and firm competitiveness.
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This thesis focuses to the online employee reviews to attract new employees and

effect EB strategies. Online employee reviews play more crucial role in

developed countries as compared to developing countries. In the context of

developing countries, the firms should focus more to build employer brand and

work on best HR practices to attract and retain best talent rather than to put more

attention to online employee reviews. Online employee reviews have strong

impact in developed countries as compared to developing countries (Bahrini &

Qaffas, 2019).

6. CONCLUSION

The proposed employees for the firms of Azerbaijan are facing challenges in

finding the best employer for employment (Choshin & Ghaffari, 2017). Firms are

making EB strategies to attract new employees and retain old ones to improve

their firm competitiveness. Not only in developed countries, but the companies

in developing economies are also struggling to put maximum efforts to strengthen

their employer brand (Mičík & Mičudová, 2018). While applying for the jobs, the

proposed employees can see the reviews of former employees about reputation

of relevant employer through platform firms, i.e., Glassdoor, and then decide

whether to join the firms or not. OnERevs play a crucial role in decision making

of applicants, as these reviews can affect the EB strategies that may be the

foundation for better firm competitiveness.

In the context of developing economy such as Azerbaijan, this study examines

the role of EB to enhance the competitiveness of Azerbaijan-based firms. This

study investigates that how organization’s EB strategies are convincing

employees to match their goals by using the lens of PO fit theory in order to

promote firm’s competitiveness. It investigates the mediation of OC and

recruitment efficiency in the association of EB and firm competitiveness.

Furthermore, the moderating role of OnERev in the relationship of EB and OC is

also examined. This study uses a quantitative method, where a questionnaire is

sent to the employees of those companies that are registered in Glassdoor website

domain of Azerbaijan. The results of the study contribute to both theory and

practice.

6.1. Limitations and suggestions for future research

There are few limitations of the study. This research only collects data from

Azerbaijan, which is a developing economy. Future research should collect data

from other regions in order to compare the outcomes and effects of employer
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branding strategies among different countries. Particularly, the data collection

from other countries in a post-pandemic period may come up with interesting

findings. Another limitation is that this study is based on cross-sectional data,

which is prone to common method bias. However, several precautions were taken

to avoid typical method bias i.e. randomization of items, data collection in

multiple waves, maintaining the anonymity of respondents, and statistical check

i.e. Harman single factor test, which also suggests that common method bias is

not significant. As the study didn’t find a positive effect of online employee

reviews on the relationship of EB and OC, therefore future studies can replace

online reviews with online rating of the employers. An online review is a written

evaluation or commentary that describes a person's experience with a product,

service, or establishment, however an online rating is a quantitative assessment

of a product, service, or experience given by a user. It usually involves selecting

a specific number of stars or rating points to indicate the overall satisfaction level.

The study highly encourages to use employer rating as a moderating variable to

examine its effects on the relationship of employer brand and recruitment

efficiency. Because, in current digital era, the trend of employer rating is more

eminent as compared to the online reviews (Holtom et al., 2008).
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