## REVIEW OF DOCTORAL THESIS

Title of Doctoral Thesis: **Employer Brand and Firm Competitiveness on the Labour Market: The Case of Azerbaijan**

Doctoral Student: **Aydan Huseynova**

Supervisor: **doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc.**

Consultant: **doc. Ing. Jana Matošková, Ph.D.**

Reviewer: **doc. Ing. Jena Švarcová, Ph.D.**

### Introduction

For assessment, I received Aydan Huseyn's dissertation in the amount of 171 pages, including all appendices. The theoretical framework includes pages 9 to 52, but it is also necessary to add References (pages 79 - 111) and the appendix Brief description of articles (pages 215 - 169). Conceptual framework and Methodology (pages 52 - 63), Quantitative study (pages 64 - 74) and discussion and conclusion (74 - 77) then represent a smaller part of the Thesis. In my opinion, the scope, structure and content of the dissertation meet the requirements for this type of qualification work.

### Evaluation of goals and objectives

The author of evaluated doctoral thesis investigates the impact of employer brand to increase the firms' competitiveness based in Azerbaijan. This goal demands a precise definition of the term "company based in Azerbaijan". *The author uses the concept of Glassdoor platform, but does not specify methodology of territoriality for relevant labour market in Azerbaijan - according to the available information, this concept does not answer the question of whether the employees involved in the survey must have Azerbaijani citizenship, work on the territory of the state of Azerbaijan, or whether they can also be foreign employees. This level of uncertainty in the definition of the labour market for firms located in Azerbaijan may have an impact on the research findings.* Furthermore, a dissertation investigates the mediation of organizational commitment and recruitment efficiency (RC) in the association of employer brand and firm competitiveness. And finally, the moderating role of online employee review (OnERev) as a moderator in the relationship of employer brand and organizational commitment is investigated.

The author finds a research gap in literature, on the basis of which author defines **the conceptual framework (pp 54 – 55)** and expects the relationship of employer brand with firm competitiveness, organizational commitment, and recruitment efficiency; relationship of organizational commitment and recruitment efficiency with firm competitiveness; mediating relationship of organizational commitment and recruitment efficiency to be expected between the relationship of employer brand and firm competitiveness. The conceptual framework also anticipates the moderating relationship of online employee reviews on the relationship of employer brand and organizational commitment.

In the chapter 3.2, the author lists research questions RQ1 – RQ5, **research objectives RO1a, RO2, RO3a, RO3b, RO4, RO5a, RO5b, RO5c**, and the H1-H8 hypotheses. *It is not clear, why there is RO1a, when there are no other sub-objectives in RO1. It would be beneficial if a suitable tree of objectives was presented, distinguishing the importance of individual sub-objective. From the point of view of the main topic of this Doctoral Thesis the RO1a looks to be the main objective, RO2 and RO4 could be sub-objectives, RO3b, RO5b and RO5c could be mediating objectives, and RO3a and RO5a could be just additional objectives.*

### **Evaluation of research issue in relation to the actuality of the topic**

Research issues, especially the impact of employer brand and firm competitiveness on the labour market, is topical. The emphasis on the relationship between the employer's brand and the company's competitiveness is appropriately chosen. The author derives competitiveness mainly from the publications of M. E. Porter from the end of the twentieth century and his followers; competitiveness in the labour market refers to the publications of a number of authors from the last 20 years. Among newer trends, the author mainly uses the Online employee review (OnERev) method. In chapter 3.1.1, the author reflects on the current macroeconomic and demographic situation on the labour market in Azerbaijan. However, I did not find a cited reference to "The State Statistical Committee of the Republic of Azerbaijan, 2022" in the bibliography.

### **Evaluation of procedures for fulfilling research goals and methodology**

Research design and measurement of variables are described on pages 52 - 63. Author used 374 Glassdoor registered companies from various industries of Azerbaijan, but I did not find a cited reference to Glassdoor platform in the bibliography. A total of 453 employees from 258 companies were contacted and requested to participate in the survey. In return, a total of 368 usable responses were received from 158 companies. Table 3 shows the attributes of the respondents and their employers.

Measures and variables are described in chapter 3.5. Table 5 describes Reliability and Convergent Validity. The Smart PLS 3.3.3 software version has been used to test hypotheses and path analysis using the structural equation model. Hypotheses 1 to 7 were accepted, hypothesis 8 was rejected. According to my opinion research goals were fulfilled and the methodology used was appropriate with only minor comments that follows.

PhD Thesis does not state the time horizon of the research. It can be assumed that this was short-term time-limited research on current data 2022.

The research described in the PhD Thesis does not work with the possibility of brand change and rebranding. It could be possible objective for future research.

Other aspects of the labour market, such as the wage level, were not the subject of research, although they certainly affect the competitiveness of companies.

In the discussion, the author states that study indicates that with higher unemployment in a developing country, despite looking at the negative reviews about the employers, job seekers do not pay much attention to employees' reviews (page 76). I can see that as very practical statement and recommendation.

### **Statement about expected results of dissertation thesis with particular contribution of the student for development of study field and for practice**

The author summarizes the benefits for theory and practice in chapter 5.1 According to the author the thesis contributes towards body of knowledge in several ways by investigating the role of employer brand in enhancing firm competitiveness. It contributes to the signalling theory by examining the moderating effects of OnERev signals on the relationship between employer brand and organizational commitment, though H8 was rejected. In the context of developing countries, the firms should focus more to build employer brand and work on best HR practices to attract and retain best talent rather than to put more attention to online employee reviews.

The limits of the research are stated in chapter 6.1 as well as recommendations for further research.

### **Formal presentation of the dissertation**

The formal presentation of the Doctoral Thesis corresponds to the requirements for this type of work. The work is clear, logically arranged and written in appropriate language. Occasional grammatical mistakes do not cause text comprehension mistakes.

In References page 101, the author mentions: "Porter, M. E. (1817). The competitive advantage of nations. The Free Press New York.", but I could not find such a source with this year of publishing.

### **Statement about the student's publications**

The publication activity of the author can be evaluated as adequate, though the author's publishing activity is not strictly focused only to the topic of Doctoral Thesis. The topic of the dissertation is discussed mainly in the author's articles 1, 5 and 11.

### **Questions suggested for the defence:**

- *Are the results published in Doctoral Thesis valid only under similar macroeconomic conditions that were valid in Azerbaijan in 2022?*
- *Can a change in the macroeconomic situation (economic crisis) affect the behaviour of employees in relation to the employer's brand?*

### **Definite statement of the reviewer on fulfilment of Doctoral Thesis Summary evaluation**

I recommend the Doctoral Thesis to defence.

In Zlín, October 13, 2023

Associate Professor Jena Švarcová